
25. november 2008 
Pressemeddelelse fra Folkebevægelsen mod EU: 
 

Fogh og Reinfeldt ofrede FN-styrke på 
EU-oprustningens alter 
 

- SHIRBRIG var et problem for planerne om en nordisk EU-battlegroup og 

afskaffelsen af Danmarks militære EU-undtagelse, udtaler MEP Søren 

Søndergaard fra Folkebevægelsen mod EU 

 
Det er netop blevet offentliggjort, at regeringerne i Danmark og Sverige har fået overtalt 
de øvrige deltagere i den multinationale brigade SHIRBRIG til at nedlægge styrken. 
Beslutningen blev truffet på et møde i SHIRRBRIGs hovedkvarter på Høvelte Kaserne i 
Nordsjælland den 18.-20. november. 
 
- SHIRBRIG har i mange år været et forbillede for oprettelsen af fredsbevarende styrker 
ikke mindst i Afrika. Den multinationale brigade opererede udelukkende på FN-mandat. 
Gennem denne styrke har blandt andet danske soldater gjort en positiv forskel mange 
steder i verden. Men den danske regering har længe påstået, at Danmark var forhindret i 
at deltage i den slags humanitære aktioner på grund af vores militære EU-undtagelse, som 
Fogh ønsker afskaffet. SHIRBRIG har været et levende bevis på det modsatte – kun 
omkring et halvt hundrede kilometer fra Statsministeriet. Nu skal beviset fjernes, udtaler 
Søren Søndergaard, som er medlem af EU-parlamentet for Folkebevægelsen mod EU. 
 
- Anders Fogh Rasmussen og Fredrik Reinfeldt har ofret FN-styrken på EU-
oprustningens alter. De har travlt med at få oprettet en nordisk EU-battlegroup, som kan 
rykke ud uden FN-mandat, når EU har økonomiske eller politiske interesser på spil rundt 
om i verden. Det vil nok også stille den danske statsminister og Reinfeldts 
udenrigsminister Carl Bildt i bedre lys i Bruxelles, hvor de begge har karriereplaner. Så 
må hensynet til fredsbevarende indsats under FN-flag vige. Det gør skammeligt til et 
pænt ord. 
 
 

 
 
Ønsker I yderligere oplysninger, kan I kontakte: 
Søren Søndergaard, medlem af EU-parlamentet for Folkebevægelsen mod EU, på 

mobiltelefon 40 45 38 49 / e-mail soren@folkebevaegelsen.dk 

Ib Roslund, informationschef for Folkebevægelsen mod EU, på mobil 20 16 65 67 / e-

mail: ib@folkebevaegelsen.dk 

 

Læs mere om SHIRBRIG på Folkebevægelsens hjemmeside – www.folkebevaegelsen.dk 

 


